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diske Commissioner, og disse Commissioner
komme da her og forlange, at, saaledes som
vedtaget blandt dem, bør Sagen gaae. Jeg
finder imidlertid, at dette er noget at tilintet-
gjøre Betydningen af det Sted, hvorfra Lov-

givningen skal skee. Det ærede Medlem for
Kjøbenhavns 7de Valgkreds omtalte ligeledes
iforgaars Benaadningsretten, idet han yttrede
ligeoverfor det ærede Medlem for Svendborg
Antts 6te Valglreds (J. A. Hansen), som jeg
seer ikke er tilstede idag, at denne var et as
den constitutionelle Konges Prærogativer, som
ikke kunde berøres ham. Nei, uatnrligviisl
men dette var heller ikke den ærede Rigsdags-
mands Mening, saavidt jeg opfattede den. Jeg
seer, at det Blad, som indeholder hans Tale,’
er tryktz jeg har ikke faaet Tid til at læse den,
men jeg stjonner af et flygtigt Gjennemsyn, at

hans Mening alene var, at Benaadningsretten
blev altfor hyppigt brugt, fordi Lovens Straf
imange Tilfælde var for haard eller uhen-
sigtsmæssig, men at,« saasnart Lovgivningen blev

revideret, og saavidt muligt skreven efter Tidens
Aand og Nattonens Sæden vilde der sjeldent
være Anledning til at anvende Benaadnings-
retten, der ikke skulde staae som et Supplement
til at bøde»paa for haarde og uretfærdige
Domme, men kun, hvad der ligger is OrdetsfBetydning, være til for at lade Naade gaae
for Net. Denne Udtalelse om Benaaduingsretten
har ogsaa sin fulde Rigtighed. Naar man seer hen
til Decenniet 1848——1857, er der i dette ikke
mindre end 143 Jndivider, der ere blevne dømte

tilDoden; men deraf bleve kun 13 henrettede.
Man seer altsaa, hvor hyppigt Benaadnings-
retten er bleven anvendt-. — Hvad man oftest
har anført som Grund til at bibeholde Døds-
straffen, er Hensyn til Retssikkerhedem Dette

synes mig at være urigtigt. Hvad vildetsigeP
Er det selve Forbryderen, man frygter? Nei,
det synes ikkei at være saa, thi for at forebygge
Gjentagelser sra hans Side har man Fængsler,
Bevogtere og alle de Apparater, der ere nød-

vendige for at gjøre ham uskadelig. s Det maa ?
altsaa være Meningen, at Sikkerheden skal op- 1
naaes derved, at Jldefindede kbmme til at see, »
hvad Følgen vil blive af deres slette Handlin- l
gerz men jeg troer dog, at man allerede er ?
vegen noget tilbage fra Afskrækkelsestheorien. t

fEt æret Medlem, der isorgaars havde Ordet,
sßigsdagsmanden for Randers Amis Zdie

Valgkreds (Kampmann), har ogsaa udtalt, at

han heller ikke troede paa denne Theori, og

jeg er fuldkommen overbeviist om, at den ikke
har Noget at betyde. Jeg troer, at enten

Dødsstiaffen er fastsat eller ikke, vil det ikke

have mindste Indflydelse paa Forbrydelsernes
Aftagen eller Tiltagen. J hvert Tilfælde er

det saa yderst sjeldent,- at store Forbrydere
bryde ud, for paany at gjøre Skade, og endnu

sjeldnere er det, at de anstifte Mord.

. Det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts

deie Valgkl«eds(iiiebe) yttrede iforgaars, at de,
Ysom talte for Dødsstraffens Afskaffelse, maatte

godtgjøre, at den var nnødvendig. Jeg troer,
at jeg kan vende Sætningen om og sige: efterdi
det er Regjeringen, der har forelagt Loven,
hvorved Dødsstraffen er fastsat, er det Regje-
ringen og de Herrer, der stemme imod denne,
der maae godtgjøre, at Dødsstraffen er nødven-

dig; men jeg maa tilstaae, at jeg endnu

ikke af alle de Udtalelser, jeg har hørt i denne

Retning, har knnnet komme til Erkjendelse af,
at dette er godtgjort. ,

, Det Foredrag, vi hørte iforgaars af det

ærede Medlem fra Kjøbenhavns Amts 3 Valg-
kreds, var mig meget tilfredsstillende; thi jeg
troede deri at spore, at alle de Grunde, der

kunde tale for Dødsstraffens Bibeholdelse, der

vare udtømte, og naar der endda ikke gives
stærkere Grunde end de, man dengang borte,
maa jeg rigtignok troe, at det hele System
staaer paa saare svage Fødder-. Det ærede
,Medlem fremkom med et Argument, som jeg
ikke troer tidligere er fremkommet, og det

var, at man ikke havde nogen anden Straf end

Dødsftraf for den, som allerede var dømt til

livsvarigt Feengsel, det vil altsaa sige, for en

Forbryder-, som er i Fcengsel og der begaaer
Mord eller anden grov Voldsgjerning. Men

en Forbryder, som allerede er indesluttet i

Fængslet, maa man dog, forekommer det mig,
kunne bevogte saaledes, at han ikke der begaaer
nogen Misgjeruing, og kan man ikke det, saa
er det Fængselsorganisationens Skyld. J et-

hvert Tilfælde har man jo strengere og mildere
Arter af Feengselsftraf; Jsoleringssystemet, som
det ærede Medlem ogsaa ndtalte havde noget


